
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 816 DEL 17-07-2015

DETERMINAZIONE

N. 182 DEL 17-07-2015
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Impegno di spesa alla Ditta SIVA sas per gli interventi di somma urgenza
presso la Scuola E.De Amicis - CIG Z67156CC2F

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30 aprile 2015 con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2015/2017 con i relativi allegati;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 144 del 11.05.2015: Variazione
agli stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di
previsione 2015-2017 necessari alla reimputazione delle entrate e delle spese riaccertate;

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 172 del 04 giugno 2015 con la
quale è stato approvato il Piano esecutivo di gestione/Piano degli obiettivi 2015/2017;

PREMESSO che:

che in data 07/05/2015 a seguito di segnalazione pervenuta dalla scuola primaria E. De-
Amicis sulla presenza di insetti all’interno della palestra della scuola è stato richiesto
l’intervento della Ditta SIVA, che è incaricata dall’Ente dei servizi di disinfestazione e
derattizzazione presso gli immobili di proprietà comunale per il triennio 2015/2017
(determina N. 26 R.G. 78 del 29.01.2015 del Settore Risorse Finanziarie e
Organizzazione)
- che a seguito della visita e delle analisi degli insetti rinvenuti è emerso una massiccia
presenza di termiti all’interno della palestra della scuola. Poiché la fonte alimentare delle
termiti è rappresentata da materiale a composizione cellulosica variamente ubicato
nell’ambiente (es. travature e manufatti lignei, parquet, legno strutturale affogato nella
muratura ecc…) e considerato che la struttura ha tutti i solai con orditura primaria e



secondaria in legno nonché una elevata presenza di infissi interni ed esterni di grandi
dimensioni realizzati in legno e che il legno infestato dalle termiti non mostra sintomi
visibili all’esterno e l’attività termitica si manifesta con chiarezza solo quando i danni
sono ormai in stato avanzato, è necessario un intervento urgente per evitare pericolo per la
pubblica incolumità  e per consentire il normale svolgimento delle attività all’interno della
struttura.

VISTO che tale stato di fatto non consentiva nessun altro indugio il RUP del Servizio
Manutenzione Geom. Simonetta Boattini provvedeva a redigere il Verbale di somma urgenza
ai sensi degli art. 175 del D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii allegato al presente atto (all. 1) nel
quale vengono individuati gli interventi necessari per una spesa presunta di € 9.100,00 oltre
IVA 22% per un totale di € 11.102,00,  di cui € 3.600,00 per trattamento antitarme, € 3.900,00
per installazione di esche e monitoraggio periodico ed € 1.600,00 per indagini visive ed
eventuali saggi sull’intero edificio, disponendo – ai sensi del’art. 176 c.1 e 2 del D.P.R.
207/2010 - l’affidamento all’impresa SIVA del F.lli Noferini Sas – Via della Resistenza, 6
Vicchio (FI), che si è dichiarata disponibile all’effettuazione dell’intervento e alla
predisposizione di indagini nella restante porzione di edificio al fine di valutare la presenza o
meno di termiti;

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 158 del 19.05.2015, con la quale:
- si approvavano, ai sensi degli artt. 175, 176 e 177 del DPR 207/2010, gli interventi messi in
atto dal Settore Sviluppo del Territorio e descritti nel Verbale di somma urgenza e nella
Relazione tecnica sottoscritti dal Responsabile del Servizio Manutenzione e allegati alla
deliberazione stessa;
- si approvava l’affidamento dei lavori in oggetto alla ditta SIVA del F.lli Noferini Sas – Via
della Resistenza, 6 Vicchio (FI), per l’importo  sopra riportato;
- si dava atto della copertura finanziaria sul CAP PEG 17230 del corrente esercizio
escludendo quindi il passaggio al Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 191 c. 3 del D.Lgs.
267/2000,  e che a seguito di opportuna variazione di bilancio la somma sarebbe stata
imputata sul capitolo pertinente CAP PEG 9233 missione 13 programma 7 “Spese per
interventi di igiene ambientale, derattizzazioni e disinfestazioni”;

DATO ATTO che la somma sopraindicata oltre agli interventi di indagini visive con ausilio
di idonee strumentazioni, trattamento e disinfestazione è comprensiva anche degli interventi
di monitoraggio e  che questi ultimi si prorogheranno fino al 2017;

CONSIDERATO che  la somma necessaria per lo svolgimento del servizio relativamente
all’anno 2015 è di € 8.418,00 IVA 22% compresa;

DATO ATTO che ad oggi le variazioni di bilancio non sono state approvate dal Consiglio
Comunale e che si deve procedere ad impegnare  la somma necessaria sul pertinente capitolo;

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 217 del 14.07.2015:
“Autorizzazione al prelevamento dal Fondo di Riserva del Bilancio di Previsione
Armonizzato 2015-2017 ai sensi degli artt. 166 e 176 del D. Lgs. 267/2000 e contestuale
variazione alle dotazioni di cassa” con la quale sono state allocate le risorse necessarie al Cap.
Peg. 9233;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara CIG: Z67156CC2F
attraverso il sito web appositamente previsto presso l’Autorità di Vigilanza sui contratti

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 182 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 816 DEL 17-07-2015 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. 187 del
12.11.2010 convertito in Legge 217/2010 sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite lo
strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale accesi presso
banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via non esclusiva, alle
commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al Comune gli estremi
identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il Codice Fiscale delle
persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATA la deliberazione dell’ANAC la quale, in attuazione dell’art. 1, commi 65 e
67 della L. 266/2005, stabilisce l’entità e le modalità della contribuzione che le stazioni
appaltanti devono eseguire a favore della stessa ANAC ai fini della copertura dei costi di
funzionamento;

DATO ATTO che, come disposto dalla normativa sopracitata, per gli affidamenti il cui
importo del contratto (base di gara più oneri) ricada nella fascia di importo inferiore a €
40.000,00 il contributo in favore dell’ANAC non è dovuto (aggiornamento al 2015);

STABILITO che il perfezionamento contrattuale con la Ditta avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52 c. 1 lettera b), del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Geom. Simonetta Boattini,
Responsabile del Servizio Manutenzione del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 34 del 29.09.2014, con il quale il sottoscritto è stato
nominato Dirigente del Settore Sviluppo del Territorio, ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D.
Lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., il D.P.R. 207/2010 e s.m.i. ed il TUEEL 267/2000 e
s.m.i;

VISTO l’articolo 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DETERMINA

1) Di impegnare, per le motivazioni espresse in premessa, la spesa complessiva di € 8.418,00
IVA 22% compresa a favore della ditta SIVA del F.lli Noferini Sas – Via della Resistenza, 6
Vicchio (FI) P.IVA03186730481 - per gli interventi autorizzati con Deliberazione della
Giunta Comunale n. 158 del 19.05.2015 e descritti nell’allegata relazione tecnica, per lo
svolgimento del servizio relativamente all’anno 2015, sul Cap. 9233 dell’esercizio finanziario
2015, Bilancio di previsione 2015/2017 rinviando a successivo atto l’impegno della spesa
necessaria per gli interventi da realizzarsi negli anni 2016 e 2017;

2) Di dare atto che sia gli interventi di somma urgenza relativi alla fase di  disinfestazione sia
le indagini sulla restante porzione di edificio sono stati terminati mentre sono in corso i
monitoraggi delle esche installate che si protrarranno fino al 2017;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 182 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 816 DEL 17-07-2015 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



3) Di dare atto che si provvederà al rispetto degli adempimenti previsti dal D. Lgs. 33/2013,
dando pubblicità del presente atto sul sito dell’Ente nella sezione “Amministrazione
Trasparente”;

4) Di stabilire che il perfezionamento contrattuale con la Ditta avverrà mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 52 c. 1 lettera b) del
Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e forniture approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 10 del 31/01/2012;

5) Di dare atto che la ditta con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010 e che il CIG è Z67156CC2F;

6) Di dare atto che le obbligazioni giuridiche andranno a scadenza il 31.12.2015;

7) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2 c. 3 del nuovo “Codice di comportamento dei
pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1 c. 3 e 4 del
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato con
deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 10 , comma 1
del D. Lgs. 163/2006, è il Responsabile del Servizio Manutenzione del Settore Sviluppo del
Territorio Geom. S. Boattini;

Sesto Fiorentino, 17-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to Gentili Luca

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 182 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 816 DEL 17-07-2015 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Impegno di spesa alla Ditta SIVA sas per gli interventi di somma urgenza
presso la Scuola E.De Amicis - CIG Z67156CC2F

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Impegno
2015 / 4900

Impegno di spesa alla Ditta SIVA sas per gli interventi
di somma urgenza presso la Scuola E.De Amicis -
Operazione: Inserimento

PEG: 9233     PIANO FIN: 1.03.02.18.999,
MISS/PROG: 13.07
Spese per interventi di igiene ambientale,
derattizzazioni e disinfestazioni

20/07/2015 8.418,00

Totale Accertato 0,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 8.418,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 20-07-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 182 DEL 17-07-2015 - Reg. Gen. N. 816 DEL 17-07-2015 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


